

**Arbejdsgruppen for  
Børn, Unge, Kultur, Fritid og Idræt / BUKFI  
- mødeindkaldelse og dagsorden**

**TOVHOLDER:** Helga Mark

**Dato og tidspunkt:** tirsdag den 9. august 2022, kl. 17:00-18:30

**Sted:** Foreningshuset Sundholm 8, Sundholmsvej 8

**VED AFBUD:** vj0t@kk.dk

**Dagsorden**

**1. Godkendelse af dagsorden**

**2. Orientering:** Projekter siden sidst: Idrætspark i Ørestad Syd, P-plads i Ørestad m.m.

**3. Beslutning:** Henvendelse til By & Havn om deltagelse til kommende borgermøde med KFF jf. brev fra KFF (se bilag 9d).

**4. Dagsordener/referater fra:**

- a. Sidste lokaludvalgsmøde
- b. Kultur- og fritidsudvalgets møde
- c. Børne- og ungdomsudvalgets møde

*Er der noget, arbejdsgruppen og AVLU skal være opmærksom på? Links til dagsorden/referat sendes i mail.*

**5. Drøftelse af arbejdsgruppens projekter og projektgrupper**

Se bilag 9a, 9b og 9c for inspiration

**6. Næste møde**

**7. Eventuelt**

**8. Bilag**

9a. Overdragelsespapirer fra tidl. Arbejdsgruppe

9b. Projektskabelon

9c. Oversigt over projektgrupper

9d. Brev fra KFF vedr. idrætsanlæg og ledig p-plads i Ørestad Syd

Arbejdsgruppens møder i 2022 er som udgangspunkt følgende tirsdage kl. 17:00-18:30:

3. maj, 7. juni, 9. august, 6. september, 4. oktober, 1. november, 6. december

## **Børne- og ungearbejdsgruppens overdragelsespapir Amager Vest Lokaludvalg 2022**

### **Ungeværk i Ørestad**

Ørestads første ungdomsklub – Ungeværk – er i løbet af 2021 begyndt at vokse frem. På sigt bliver Ungeværk placeret i den kommende skole på Hannemanns Allé, men indtil da er planen, at klubben får til huse i Mediebyen i Fields og forskellige andre steder med faciliteter, der passer til aktiviteterne.

Amager Vest Lokaludvalg er i løbende kontakt med Børne- og Ungeforvaltningen (BUF) om arbejdet og følger projektet tæt. Lokaludvalget har udtrykt stor interesse for at deltage aktivt i det videre arbejde med etableringen af både den midlertidige og på sigt permanente ungdomsklub i Ørestad.

### **Ungecenter Sundby – kultur S og BUF**

Kultur- og fritidsforvaltningen (KFF) samarbejder med Børne- og ungdomsforvaltningen (BUF) og andre med lokale børne- og ungeaktører i bydelen om foreningstilbud til unge på Amager. Ungecentret skal have til huse i Sundby Idrætspark og udover foreningstilbud som E-sport og madlavning, lektiehjælp mm. skal også ungdomsklubben 'Jokeren' bruge lokalerne.

Amager Vest Lokaludvalg har været med i sparringen om udformning, organisering og placering og ser frem til at følge ungecentret fremover.

### **De kreative kvadratmeter**

København er præget af, at der mangler plads – plads til foreningsliv, boliger, skoler, grønne områder og alt det andet. Børne- og ungearbejdsgruppen har foreslået at udnytte de ubrugte kvadratmeter – f.eks. tomme P-huse – til ekstra udearealer til bydelens skoler eller til foreningslivets udfoldelser.

Arbejdsgruppen har også arbejdet for, at byens daginstitutioner og skoler samarbejde med nabo-boligforeninger og lignende, for at skaffe flere og bedre udearealer til institutionerne – blandt andet påbegyndte lokaludvalget en dialog med Grundejerforeningen Ørestad Syd om muligheden for, at den kommende Hannemanns Skole kan bruge offentligt tilgængelige arealer op til skolen).

### **Plads til børneliv**

I Amager Vest og andre steder i København, ser vi eksempler på, at de nybyggede skoler og udvidelsen af de eksisterende, efterlader meget lidt plads til de udearealer, der spiller en essentiel rolle i børns faglige og sociale udvikling. Med kampagnen 'Plads til børneliv' råber vi politikerne på Københavns Rådhus op, så vores børn kan få den plads, de fortjener: <https://amagervestlokaludvalg.kk.dk/nyheder/jo-mindre-skolegaard-desto-mere-mobning>

### **Fælledby Skole**

En ny skole er på vej i Amager Vest og Børne- og ungearbejdsgruppen har fulgt projektet nøje siden de første lokalplaner for området blev lavet. Skolen skal være en femsporet skole til 1400 børn, samt en svømmehal, idrætshal og faciliteter til foreninger. Lokaludvalget ser det som en vigtig opgave at gå i dialog med skolens fremtidige brugere (forældre til kommende skolebørn og foreninger), så skolen bliver til i samarbejde med brugerne – lokaludvalget er derfor dialog med BUF, KFF og Teknik- og miljøforvaltningen (TMF) for at understøtte borgerdialogen.

## **Arbejdsgruppen for Kultur og fritid – overdragelsesrapport Amager vest lokaludvalg 2022**

### **EN BYDEL MED NÆRHED TIL KULTUR- OG FRITIDSMULIGHEDER**

I Amager Vest Lokaludvalg tror vi på, at nærheden til kultur- og fritidsmuligheder er væsentlig for et godt hverdagsliv. Vores vision er, at Amager Vest skal være en bydel med et rigt og varieret udbud af kultur- og fritidsmuligheder.

Vi vil arbejde for, at bydelens muligheder for at fremme kultur og fritid udnyttes af både det organiserede og selvorganiserede forenings- og fritidsliv. Vi har derfor valgt at arbejde med dagsordener og projekter, der netop tager udgangspunkt i det, vi allerede har i bydelen.

### **Sammen om Sundholm**

Amager Vest Lokaludvalg og Samarbejdsforum Sundholm har i flere år arbejdet for at udvikle Sundholm i samspil med og respekt for alle brugere i området: udsatte, ansatte, medarbejdere, eksperter, politikere og naboer. Første konkrete resultat er aktivering af Sundholms gamle maskinhal, som nu er i brug til netværksskabende aktiviteter.

Samarbejdsforum Sundholm mødes efter behov (cirka 6 gange per år) og består af repræsentanter fra: Amager Fælled Skole, Herbergscenteret Sundholm, Center for Udsatte Voksne og familier, Lokalpolitiet Amager, Aktivitetscentret Sundholm, Frivilligcenter Amager, Foreningshuset Sundholm 8, Byhaven Sundholm, Jobcenter- arbejdsmarkedscenter Sundholmsvej mfl.

### **Fremtiden for Englandsparken og Sundby Idrætspark**

Amager Vest Lokaludvalg har fra 2019 samarbejdet med Sundby Områdefornyelse om forbedringer af Englandsparken og Sundby Idrætspark.

Lokaludvalget arbejder for at Englandsparken skal omdannes til en tryk og lys park ved at skabe bedre adgang til parken, og dermed skabe bedre muligheder for ophold og aktiviteter. Sammen med Områdefornyelsen har lokaludvalget været med til flere borgermøder og i efteråret 2020 talte vi med nogen af parkens brugere og fik et indblik i deres brugsmønstre og ønsker til parkens udvikling. Områdefornyelsen har nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder for at parken skal være færdigrenoveret i 2023.

Målet med udviklingen af Sundby Idrætspark er en bedre fysisk sammenhæng mellem Sundby Idrætspark og Englandsparken, og bedre udnyttelse af parkområdet til fritidsaktiviteter. (se overdragelse fra Fysisk)

### **Selvbetjente fritidsfaciliteter**

Amager Vest Lokaludvalg påpegede i 2017 problemerne med selvbetjente fritidsfaciliteter: Der er opstået rengørings- og tryghedsproblemer i forbindelse med, at idrætsanlæg og biblioteker er uden bemanding i visse tidsrum. Lokaludvalget gik derfor sammen med blandt andre Amager Øst Lokaludvalg og Amager Kultur (der driver anlæggene) for at finde en løsning, herunder sikre større social kontrol og maksimal brugerindflydelse.

Den 1. januar 2020 startede Kultur- og fritidsforvaltningen en forsøgsordning med halinspektørordning i 5 anlæg, et af dem er Sundby Idrætspark. Forvaltningen har været i dialog med brugerbestyrelserne på de fem idrætsanlæg i forhold til deres oplevelser med brug af idrætsanlæggene efter ansættelsen af

halinspektører. Samstemmende er tilbagemeldingen fra brugerne er, at de oplever en væsentlig forøgelse af trygheden ved brug af idrætsfaciliteterne, et højt serviceniveau og et godt samarbejde. Arbejdsgruppen har fortsat fokus på evaluering af forsøgsordningen.

### **Puljeaften**

Amager Vest Lokaludvalg ønsker, at flere skal søge støtte fra Bydelspuljen. Lokaludvalget har derfor arrangeret Puljeaften i 2018 og i 2019. I samarbejde med Amager Øst Lokaludvalg, Områdefornyelsen Sundby, Miljøpunkt Amager og Frivilligcenter Amager.

Da nu covid ikke længere er en hindring, ville det igen være muligt at gøre en indsats for at sprede støtten fra Bydelspuljen til flere og nye aktiviteter og ansøgere.

### **Kunst på Amagerbrogade (se overdragelsespapir Kunststrategi/Maria)**

Amager Vest og Amager Øst Lokaludvalg har en fælles vision om, at kunst skal være en væsentlig driver for Ny Amagerbrogade.

Kunst på Amagerbrogade er et langstrakt projekt. Arbejdet vil stå på over de næste 15-20 år. Lokaludvalgene vil derfor, i samarbejde med kuratorer, kunstnere og lokale borgere og forretningsdrivende, løbende søge offentlige og private fondsmidler til kunst på Amagerbrogade.

## Udkast – planlægning af interne projekter

27.3.19

Udfyld skabelonen, når du starter et projekt og drøft det i sekretariatet

Spørgsmål	Svar	
<b>Mål:</b> Beskriv hvad der er AVLUs mål med projektet. Evt. delmål.	Hvilken forskel skal projektet gøre for lokalområdets borgere? Hvad skal der til for at nå det mål?	
<b>Aktører:</b> Lav en interessentanalyse	Hvem er genstand for forandringen? Hvem har interesse? Hvem har viden om? Hvem har indflydelse?	
<b>Aktiviteter:</b> Beskriv, hvilke aktiviteter, der skal til for at nå målet.	Research/viden? Møder? Arbejdsgrupper/AVLU?	
<b>Borgerinddragelse:</b> Lav en plan for borgerinddragende aktiviteter.	Hvor er vi på inddragelsestrappen? Information → høring → dialog → indflydelse → medbestemmelse  Hvilke aktiviteter egner sig godt til emnet/målgruppen? Borgerpanel? Borgermøde? Workshop? Gademøde? Netværksarbejde?	
<b>Kommunikation:</b> Læg en plan for kommunikationen sammen med Maria	Hvad er det primære budskab? Hvordan når jeg målgruppen?  Annoncer?	

	Facebook? Flyers?	
<b>Tidsplan:</b> Lav en tidsplan for aktiviteterne.	Timing for indflydelse?	
<b>Økonomi:</b> Lav et budget.	Husk AVLU bevilling	
<b>Ressourcer:</b> Lav en plan for arbejdsdeling	Hvem er projektleder? Hvem hjælper til og med hvad? Hvad skal LU bidrage med?	
<b>Risikovurdering:</b> Beskriv den største risiko, der kan være for ikke at nå målet og hvad du kan gøre for at undgå det.		
<b>Opfølgning:</b> Læg en plan for opfølgning på projektet	Kommunikation tilbage til de involverede? Nyt mål? Evaluering af forløbet?	

<p><b>1. Projekt overdækning af Øresundsmotorvejen</b> Tovholder: Mark Gray</p>	<p>Allan Graversen, Nicolai Liebach, Peter Hjorth Mark Gray, Lars Magnus Christensen, Marianne Hansen Borch, Kresten Thomsen, Uffe Meulengracht, Leon Bløndal, Robert Nielsen, Morten Lustrup, Ib Ferdinandsen, Charlotte Nellemann (borger), Christian Thomassen (borger), Leon Bløndal (borger), Safia Ullah (borger),</p>
<p><b>2. Projekt energifællesskaber</b> Tovholder: Jan Schumann</p>	<p>Uffe Meulengracht, Jan Schumann</p>
<p><b>3. Projekt Kigkurren (med underprojektet Hestedroschegrunden)</b> Tovholder: Jan Oster</p>	<p>Jan Oster, Ib Ferdinandsen, Lasse Vogel, Jesper Schou, Arne Bjørn Nielsen, Susse Stuhr (borger), Arne Cermak (borger)</p>
<p><b>4. Projekt Folketingsvalg</b> Tovholder:</p>	<p>Peter Hjorth, Lars Magnus Christensen, Jan Schumann; Sissel Friisgaard, Peter Hjorth, Helga Mark, Mark Gray</p>
<p><b>5. Projekt mobilisering af frivillighed ved lommeparker og uudnyttede byområder</b> Tovholder:</p>	<p>Jan Oster</p>
<p><b>6. Projekt biodiversitet</b> Tovholder:</p>	<p>Ib Ferdinandsen, Erhardt Franzen, Christine Bang, Marianne Borch</p>
<p><b>7. Projekt planlægning af bydelsplanen</b> Tovholder:</p>	<p>Erik Vittrup, Kresten Thomsen, Mark Gray, Erhardt Franzen, Jan Oster, Allan Graversen, Hanne Schmidt, Ib Ferdinandsen, Ib Wendrup</p>
<p><b>8. Projekt Ørestad</b> Tovholder: Mette Bugge</p>	<p>Nicolai Liebach, Peter Hjorth, Sissel Friisgaard, Mette Bugge, Allan Graversen</p>
<p><b>9. Projekt idrætsanlæg i Ørestad Syd</b> Tovholder:</p>	<p>Peter Hjorth, Allan Graversen, Helga Mark, Sissel Friisgaard, Robert Nielsen, Nicolai Liebach</p>
<p><b>10. Projekt P-plads i Ørestad stilles til rådighed af By &amp; Havn</b> Tovholder:</p>	<p>Peter Hjorth, Allan Graversen, Helga Mark</p>
<p><b>11. Projekt Borgerinddragelse</b> Tovholder: Peter Hjorth</p>	<p>Lars Magnus Christensen, Erik Vittrup, Peter Hjorth, Mark Gray, Christine Bang Andersen, Jesper Olesen</p>

<p><b>12. Projekt Stofindtagelsesrum på Sundholm</b> Tovholder:</p>	<p>Kresten Thomsen, Uffe Meulengracht, Lasse Vogel, Winnie Berndtson</p>
<p><b>13. Projekt Sundhedsdag</b> Tovholder:</p>	<p>Steen Höier</p>
<p><b>14. Projekt Fokus på tiltag omkring ensomhed for gruppen 35 - 60årige</b> Tovholder:</p>	<p>Helga Mark, Christine Bang, John</p>
<p><b>15. Projekt Metropark</b> Tovholder:</p>	<p>Christine Bang Andersen, Jann Kuusisaari, Uffe Meulengracht, Lasse Vogel Andersen</p>
<p><b>16. Trafik på Amager</b> Tovholder:</p>	<p>Ib Wendrup, Helga Mark, Erhardt Franzen, Hanne Schmidt, Arne Bjørn Nielsen, Uffe Meulengracht, Mark Gray</p>
<p><b>17. Sundby Idrætspark</b> Tovholder:</p>	<p>Robert Nielsen, Erhardt Franzen, Helga Mark,</p>
<p><b>18. Visionsplan for Havneparken</b> Tovholder: Erik Vittrup</p>	<p>Erik Vittrup, Arne Bjørn Nielsen</p>
<p><b>19. KK Havn og Kystlinje</b> Tovholder:</p>	<p>Arne Bjørn Nielsen</p>





Amager Vest Lokaludvalg  
att. Jakob Korshøj  
VJ0T@kk.dk

Kære Amager Vest Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse af d. 24. juni 2022 vedr. borgerinddragelse i forbindelse med etableringen af Ørestad Idrætspark.

Vi har været meget glade for jeres involvering i projektet igennem planlægningsfasen i foråret. Som I ved, henviste Kultur- og Fritidsudvalget den 21. juni 2022 projektet til forhandlingerne om Budget 2023. De forventes afsluttet medio september måned, hvorefter vi kender projektets videre færd. Projektet indeholder et fodboldanlæg med fem fodboldbaner i forskellig størrelse, et klubhus og et areal afsat til streetaktiviteter.

Der har i planlægningsfasen været stor opmærksomhed på, at områdets beboere mangler idrætsfaciliteter, og vi har derfor set på projektets tidsplan. Det er sjældent muligt at fremrykke anlægsprojekter, men i dette tilfælde mener vi, at det kan være muligt at etablere den planlagte 11-mands fodboldbane, så den kan anvendes inden det øvrige anlæg står færdigt. Der er derfor stillet forslag om, at banen fremrykkes ved at den etableres på midlertidige vilkår, idet vi vurderer, at der er mulighed for efterfølgende at gøre den permanent.

Der har i det hidtidige forløb været fokus på foreningernes behov da bestillingen i forhold til fodboldbaner er givet i projektet. Men det vil være relevant med en bredere inddragelse i forhold til indretning af streetarealerne, da de vil tiltrække andre brugere end fodboldspillere til området, herunder selvorganiserede. Vi vil fra forvaltningens side gerne samarbejde med jer om et borgermøde i efteråret i forhold til konkrete faciliteter på streetarealerne og den nye idrætspark i øvrigt.

Hvad angår aktivitetsmuligheder på p-pladsen bag hotel Crown Plaza og p-pladsen bag Rambøll, så er det områder, som ejes af By & Havn. Derfor foreslår vi, at I kontakter By & Havn med henblik på at afklare deres deltagelse og rolle i et kommende borgermøde. Det kan være fint at

**30. juni 2022**

Edoc sagsnummer  
2022-0211447

F2 sagsnummer  
2022 - 10467

Administrerende direktør  
Rådhuset  
1. sal vær. 83  
1599 København V

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

samtænke mulighederne i forhold til borgerinddragelse, hvor man ønsker et helhedsperspektiv, men der ikke fra vores side konkrete planer om de nævnte områder.

Vores projektleder for Ørestad Idrætspark Michala Ahn Hultberg vil kontakte jer, når vi kender udfaldet af budgetforhandlingerne i september måned. I er også velkomne til at kontakte hende, hvis der i øvrigt er spørgsmål til projektet på mail: [fs2t@kk.dk](mailto:fs2t@kk.dk) eller telefon: 40439919.

Med venlig hilsen

Søren Pedersen

Administrerende direktør

## MAIL FRA BY & HAVN

### Baggrundsinfo:

By & Havn ejer et større parkeringsareal i Ørestad Syd, som på sigt skal udvikles og sælges til byggeri. Imidlertid har vi i Byliv & Byrum fået lov at stille arealet til rådighed i de næste tre år til midlertidige aktiviteter og faciliteter.

Vi har indtil videre haft en god dialog med KFF og et par lokale idrætsforeninger om den mulige brug af området. Desuden får vi rådgivningshjælp fra DGI Storkøbenhavn ift. at få programmeret og skitseret området.

Området er stort og uafskærmet, og det ligger forholdsvis langt væk fra beboelse og tæt på trafik og støjende vej. Med andre ord er det i vores optik et område, der egner sig til aktiviteter med en vis intensitet og tempo. Her er plads til store armbevægelser i bogstavelig forstand! Men ultimativt er det de lokales egne idéer og energi, der skal give området liv – vi stiller 'blot' rammer og lidt ressourcer til rådighed.

### Om arealet:

- P-plads nord for Hannemanns Allé
- 8.000 m<sup>2</sup>
- Til rådighed for midlertidige aktiviteter og faciliteter i 3 år
- Området skal kunne bruges ubearbejdet, dvs. der kan ikke fjernes asfalt osv.
- By & Havn bidrager med følgende:
  - Stiller 8.000 m<sup>2</sup> til rådighed for de gode ideer.
  - Bidrager med 250.000 kr. til småanlæg / mindre fysiske greb.
  - Bistår med dialog og overordnet projektledelse / understøtter foreninger m.fl. i selv at 'løbe med bolden'
  - Generel drift af området i form af affaldsopsamling m.v.
- Status pt. på etablering af aktiviteter:
  - Ørestad I/F har fået midler af Københavns Kommune til anlæg af midlertidig kunstgræsbane (fuldt finansieret).
  - Hockeyklubben Falcons har søgt men ikke fået midler af Københavns Kommune til etablering af midlertidig rulleskøjtebane.
  - En del af arealet udlejes midlertidigt til Tour de France støttefunktioner 6 dage i slutningen af juni 2022.

---

Kære alle

Tak for et fint møde i onsdags. Overordnet set synes jeg, at der var generel opbakning til at arbejde videre med, at p-pladsen bliver et sted med sportslige/fysiske aktiviteter for områdets større børn og unge – hvor man kan være lidt mere 'vild og voldsom' end man kan langs Asger Jorns Allé. Kunstgræsbanen er første skridt på vejen.

Herunder en ultrakort opsummering af, hvad vi drøftede af forskellige idéer til aktivering af p-pladsen:

- Skaterbane /-rampe
- Rulleskøjtebane

- Fitnessredskaber
- Parkourredskaber
- Pavilloner til ungdomsklubaktiviteter
- Mobile træer / anden begrønning i plantekasser
- Mulighed for nyttehaver/højbede, særligt når nyttehaver syd for Hannemanns Allé skal lukke ned om et års tid, samt når der skal bygges p-hus på grunden, hvor Asgers Taghave pt. dyrker grønt.
- Gratis 'udstillingsrum' for virksomheder, som producerer udendørs trænings- og legeredskaber (**Peter Hjorth** fra Amager Vest Lokaludvalg undersøger mulighed for dette)

Jeg har kontaktet ungdomsklubben i Ørestad samt Big Heart Skate for at afsøge behov og ønsker samt opbakning/hjælp til at søge fonde og puljer til realisering af ideer. Der er stor interesse fra deres side ift. at involvere sig, så det er jo dejligt.

Jeg har ikke Felicias mail, vil nogen dele den med mig?

**Med venlig hilsen / Best regards**

**Louise Work Havelund**

Projektleder/Project Manager, Byliv & Byrum

Byliv

[LWH@byoghavn.dk](mailto:LWH@byoghavn.dk)

Direkte: +45 3376 9922

Mobil: +45 4012 6101

[HENT VISITKORT](#)

**By & Havn**

Nordre Toldbod 7

DK-1259 København K

[www.byoghavn.dk](http://www.byoghavn.dk)

Tlf: +45 3376 9800

CVR: 30823702

EAN: 5798009800107

[SENESTE NYHEDER](#)

**By & Havns behandling af oplysninger**

*By & Havn ønsker størst mulig åbenhed i selskabets behandling af sager.*

*By & Havn er omfattet reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven, og det er kun oplysninger omfattet af undtagelsesbestemmelserne i loven, som kan undtages for en aktindsigt.*

*By & Havn behandler persondata for borgere, kunder, ansøgere osv. Vi lægger vægt på en tryk behandling af persondata, og du kan altid bede om indsigt i de personoplysninger, som omhandler dig.*

*På vores hjemmeside kan du læse mere om vores behandling af personoplysninger – [www.byoghavn.dk/persondata](http://www.byoghavn.dk/persondata)*

